
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

Contratado: MTSI COMERCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI.
Endereço: Rua Taquari, 1301 – Mooca - São Paulo/SP.
CEP:  03166-001. 
Telefone: (11) 2692-5247.
Ordenador: RUTH PIMENTEL MELLO.

Protocolo: 981739
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 13/09/2023, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br, www.banpara.b.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Alessandra Brito
Pregoeira

Protocolo: 981522

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0516 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2206095.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2024, a servidora MARIA APARECIDA ALVES DE 
SOUZA, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula n° 57206931/1, do 
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ para o 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0517 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2206589.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 29/08/2023, a servidora JOANA DARC DOMINGUES 
RODRIGUES, matrícula n° 57189523/6, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com atuação na Divisão 
de Diárias e Passagens – DIPA.
PORTARIA N° 0518 DE 30 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2185112.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARONILDE CONCEIÇÃO DA SILVA, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula n° 57228202/1, do HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0519 DE 30 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2208923.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 23/08/2023, o servidor FÁBIO ZAMORIM DA 
SILVA, cargo AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO, matrícula n° 
54190528/1, do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a DIVI-
SÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO.
PORTARIA COLETIVA N° 0520 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2198454.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
– REDUTO para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO, 
conforme relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO
57194819/1 JOÃO BERNARDO DE ALMEIDA MORAES AGENTE ADMINISTRATIVO
54191289/1 MARCELLE OLIVEIRA DO NASCIMENTO MORAES AGENTE DE PORTARIA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 31.08.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 981404
PORTARIA Nº 171/2023 SAGA/SESPA, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº 
06/2023 e os autos do processo nº 2023/481028.

RESOLVE:
Designar a servidora Whatina Leite de Souza, matrícula nº 57198909-3, 
e o servidor Jean de Carvalho Mendonça, matrícula nº 5832632-3, ambos 
com lotação no 12ºCRS, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução 
do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios de Acom-
panhamento de Execução Física do objeto do Convênio e emissão de Laudo 
Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 30 
DE AGOSTO DE 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 981288
PORTARIA Nº 910 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO a solicitação constante no OFÍCIO Nº 206/2023/CPS/NC/
SESPA de 29/08/2023, o qual solicita a publicação de ERRATA da PORTARIA 
Nº 402 de 06/04/2023 no D.O.E nº 35.367 de 18/04/2023, que prorrogou 
os trabalhos da Comissão de Sindicância Administrativa – Processo nº 
2014/42578, de modo a corrigir o número da portaria, o número do 
processo e o número do oficio enviados pela CES/SESPA.
RESOLVE:
I DETERMINAR a publicação de ERRATA da PORTARIA Nº 402 de 06/04/2023 
no D.O.E nº 35.367 de 18/04/2023;
II ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 402 DE 06 DE ABRIL DE 2023;
Considerando (...) os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2014/390664 (...);
Considerando a solicitação (...) no Ofício nº 86/2023/CPS/NC/SESPA (...);
III - LEIA-SE:
PORTARIA Nº 405 DE 05 DE ABRIL DE 2023;
Considerando (...) os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2014/42578;
Considerando a solicitação (...) no Ofício nº 083/2023/CPS/NC/SESPA de 
05 de abril de 2023 (...);
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 29 de AGOSTO de 2023. 
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 981548

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 865 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997;
Considerando o teor do PAE 2022/623633,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.01.1995, MARINALDO FRANCISCO SILVA DE 
PAULA, do Cargo de Auxiliar Técnico, sob o regime Estatutário não Estável, 
lotado no Centro de Saúde de Benevides, para fins de regularização de 
funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 981354

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1039 DE 29 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2127209.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora DIELLY DOS SANTOS 
TENORIO, matrícula nº. 57206898/2, cargo de Assistente Social, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº. 188/06.11.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 33.740/14.11.2018, correspondente ao Triênio de 03.01.2014 a 
02.01.2017, no período de 05.10.2023 a 03.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 31.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1038 DE 29 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2135006.


